C. III. *Manus impositionis sacramentum dignius est sacramento baptismi.*

Idem ibidem⁹.

De his vero, super quibus rogatis¹⁰ vos informari, id est: utrum majus esset¹¹ sacramentum manus impositio¹² episcoporum, aut baptismus? Scitote, utrumque magnum esse sacramentum, et,

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. V. C. II. ¹ *Pace beati*: Sic est emendatum ex manuscriptis, originali et Polycarpo. Antea tegebatur: *pace baptismi vel sæculi*².

DIST. IV. C. CLIII. ³ *ita* Burch. Iv. et Ed. Bas. Lugdd. II. III. ⁴ *add.*: quidem: Coll. Hisp. ⁵ *Rom.* c. 5, v. 12. ⁶ *add.*: homines: Edd. Lugdd. II. III. = C. CLIV. ⁷ *Coll. tr. p. ib. c. 3.* — Ex Gregorio in Moral. referunt Burch. I. 20, c. 18. Ivo Decr. p. 17, c. 50. ⁸ *Dom. nostr.*: absunt ab Ed. Bas. = C. CLV. ⁹ *Coll. tr. p. ib. c. 4.* — Burch. Iv. ib. ¹⁰ *debemus aut*: Coll. Hisp. — Edd. coll. o. = C. CLVI. ¹¹ *Coll. tr. p. ib.* — Burch. Iv. ib. ¹² *possumus*: Coll. Hisp.

DIST. V. C. I. ¹ *Caput Pseudoisidori, cf. Hieron. adv. Lucifer. c. 4.* — Coll. tr. p. p. 1, t. 15, c. 5. Ans. I. 9, c. 23 (30). Burch. I. 4, c. 66. Iv. Pan. I. 4, c. 113. Decr. p. 1, c. 260, et 296. ² *impositiones*: Edd. coll. o. pr. Par. Lugdd. ³ *plene*: orig. = C. II. ⁴ *Cap. Pseudoisidori, cf. Euseb. (Eucherii) hom. in die Pentecostes.* — Coll. tr. p. p. 1, t. 31, c. 2. Ans. I. 9, c. 31. Polyc. I. 3, t. 10. ⁵ *lapsu*: Edd. coll. o. ⁶ *Ac sic*: Ans. ⁷ *ita* Edd. coll. o. pr. Bas. ⁸ *pervenerint, — confirmantur*: ead. = C. III. ⁹ *Cap. Pseudoisidori.* — Burch. I. 4, c. 61. Ans. I. 9, c. 33. Ivo Pan. I. 4, c. 114. Polyc. ib. ¹⁰ *rogatis*: orig. — Burch. — *rogatis*: Ivo Decr. ¹¹ *est*: Pan. — *sit*: Edd. coll. o. — Ivo Decr. ¹² *impositionis*. Edd. coll. o. — Burch. Iv.

sicut unum a ¹⁸ majoribus fit, id est a summis pontificibus, quod a minoribus ¹⁹ fieri ²⁰ non potest, ita et majori veneratione venerandum et tenendum est. Sed ita conjuncta sunt hæc duo sacramenta, ut ab invicem, nisi, morte præveniente, nullatenus possint ²¹ segregari, et unum sine altero rite ²² perfici non potest.

C. IV. *Non ab aliis quam ab episcopis manus impositionis sacramentum perfici potest.*

Item Eusebius Papa epist. III, ad Episcopos Tusciae et Campaniae ²³.

Manus quoque impositionis sacramentum magna veneratione tenendum est, quod ab aliis perfici non potest, nisi a summis sacerdotibus, nec tempore Apostolorum ab aliis quam ab ipsis Apostolis legitur aut scitur peractum esse, nec ab aliis, quam ²⁴ ab ²⁵ illis, qui eorum tenent locum, unquam perfici potest aut fieri debet. Nam, si aliter præsumtum fuerit, irritum habeatur et vacuum, et ²⁶ inter ecclesiastica nunquam reputabitur sacramenta.

C. V. *Quare confirmationis sacramentum baptizato tradatur.*

Item Rabanus de institutione clericorum, lib. I, c. 20 ²⁷.

Novissime a summo sacerdote per impositionem ²⁸ manus Paracletus traditur ²⁹ baptizato, ut roboretur per Spiritum sanctum ad prædicandum aliis idem ³⁰ donum, quod 'ipse' in baptismo consecutus est per gratiam vitæ donatus æternæ. Signatur enim baptizatus cum chrismate per sacerdotem in capitis summitate; per pontificem vero in fronte, ut in priore unctione significetur Spiritus sancti super ipsum descensio ad habitationem Deo consecrandam: in secunda quoque, ut ejusdem Spiritus sancti septiformis gratia cum omni plenitudine sanctitatis, et scientiæ, et virtutis venire in hominem ³¹ declaretur.

C. VI. *Ad confirmationem non nisi jejuni veniant.*

Item ex Concilio Aurelianensi, c. 3 ³².

Ut ³³ jejuni ad confirmationem veniant perfectæ

ætatis, ut ³⁴ moneantur confessionem facere prius, ut mundi donum S. Spiritus valeant accipere, et quia nunquam erit Christianus, nisi confirmatione ³⁵ episcopali fuerit chrismatus ³⁶.

C. VII. *Episcopi non nisi jejuni baptizatos confirmant.*

Item ex Concilio Meldensi, c. 6 ³⁷.

Ut episcopi non nisi jejunii per impositionem manuum Spiritum sanctum tradant, exceptis infirmis et morte periclitantibus. Sicut autem duobus temporibus Pascha videlicet et Pentecoste, a jejunis celebrari debet baptismus, ita etiam traditionem Spiritus sancti a jejunis pontificibus ³⁸ convenit celebrari.

C. VIII. *Secundo vel tertio nullus confirmetur.*

Item ex Concilio Tarraconensi, c. 6 ³⁹.

Dictum est nobis, quod quidam de plebe bis, vel ter, vel eo amplius, episcopis ignorantibus tamen, ab eisdem episcopis confirmantur. Unde visum est nobis, eandem confirmationem, sicut nec baptismum, iterari minime debere, quia bis, vel ter, vel amplius baptizatos aut confirmatos non sæculo, sed soli Deo sub habitu regulari vel clericali religiosissime famulari decretum est.

C. IX. *De eodem.*

Item Gregorius III, epist. IV ad Bonifacium ⁴⁰.

De homine, qui a pontifice confirmatus fuerit, de novo ⁴¹ illi ⁴² talis reiteratio ⁴³ prohibenda est.

C. X. *Omnia sacramenta crucis signaculo perficiuntur.*

Item Stephanus Papa V ⁴⁴.

II. Pars. Nunquid non omnia chrismata ⁴⁵ sacerdotalis mysterii ⁴⁶ crucis figura perficiuntur? Numquid baptismatis unda nisi cruce sanctitate peccata relaxantur ⁴⁷, et, ut cetera prætereamus, sine crucis signaculo quis sacerdotii gradus ascendit?

C. XI. *Energumeni omnibus diebus exorcizentur.*

Item ex Concilio Carthaginensi IV, c. 90 et seqq. ⁴⁸.

III. Pars. Omni die exorcistæ energumenis manus

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VIII. ^b Burchardus etiam et Ivo citant ut Gratianus. Habetur autem in Cabilouensi 2, c. 27.

usque ad vers. *Quia bis*, et in Capitularibus adjectis, c. 53.

DIST. V. C. III. ¹⁸ majoribus, i. e. summ. pont., est accommodatum: Edd. coll. o. — Ivo Pan. ¹⁹ nisi a majoribus: Edd. coll. o. ²⁰ perfici: ead. — orig. — Burch. Iv. ²¹ possunt: Edd. Arg. Bas. Nor. ²² abest ab Edd. Arg. Bas. = C. IV. ²³ Caput Pseudoisidori, cf. Innocent. ep. ad Decentium Eugub. — Burch. l. 4, c. 63. Ivo Pan. l. 4, c. 115. Decr. p. 4, c. 257 et 297. ²⁴ per illos: Edd. Bas. Lugdd. II, III. — ab ipsis: Ivo Decr. c. 297. — ab ill.: absunt ab eod. c. 257. Pan. et Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ²⁵ nec — unquam: orig. — Burch. Ivo Decr. — Edd. Arg. Bas. = C. V. ²⁶ Ivo Pan. l. 4, c. 118. ²⁷ manus impositione: Ed. Arg. ²⁸ tradatur: Ed. Ven. II. ²⁹ id est: Edd. coll. o. ³⁰ homine: Ed. Bas. = C. VI. ³¹ Exstat apud Herardum Turon. c. 75. — Burch. l. 4, c. 60. Ivo Pan. l. 4, c. 119. Decr. p. 4, c. 254. ³² Et: Edd. Arg. Ven. I, II. Lugdd. I. ³³ et: Burch. ³⁴ in conf.: Edd. coll. o. ³⁵ confirmatus: Ed. Bas. = C. VII. ³⁶ Imo ex Parisiensi VI, hab. A. 829, c. 33. — cf. Add. III. Cap. c. 6. — Burch. l. 4, c. 67. Iv. Pan. l. 4, c. 120. Decr. p. 4, c. 261. Polyc. l. 3, t. 10. ³⁷ abest ab Edd. Arg. = C. VIII. ³⁸ Imo ex Cabilouensi hab. A. 815. — cf. Cap. Add. III, c. 52. — Burch. l. 4, c. 50. Iv. Pan. l. 4, c. 121. Decr. p. 4, c. 244. = C. IX. ³⁹ Imo Gregor. H. A. 726. — Coll. tr. p. p. 4, t. 57, c. 6. ⁴⁰ add.: quia: Edd. Ven. I, II. Par. Lugdd. II, III. ⁴¹ illa: Edd. coll. o. ⁴² iteratio vel confirmatio: ead. pr. Arg. Bas. = C. X. ⁴³ Refertur in extr. act. conc. Constant. IV, data ad Stylianum Neocæsar. ep., ut recte inscrib. ab Iv. Decr. p. 4, c. 114, p. 2, c. 91. ⁴⁴ charismata: Iv. ⁴⁵ ministerii: id. ⁴⁶ relaxat: id. — relaxet: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. = C. XI. ⁴⁷ c. 62—64. Stat. eccl. aut. cf. ad c. 9. D. 18. — Priorem part. referunt Burch. l. 2, c. 223. Ivo Decr. p. 6, c. 298.

imponant, energumini vero ⁴⁴ pavimenta domorum A Dei verrant ⁴⁵. Quibus ⁴⁶ assidentibus in domo Dei victus quotidianus per exorcistas opportuno tempore ministratur.

C. XII. *A quibus neophyti abstinere debent.*

Item ex eodem, c. 86 ⁴⁷.

Neophyti aliquandiu a ⁴⁸ lautioribus epulis, et spectaculis, et ⁴⁹ conjugibus abstineant.

C. XIII. *De ordine officiorum.*

Item ex Concilio Agathensi, c. 30 ⁵⁰.

IV. Pars. Convenit ordinem ecclesie ab omnibus æqualiter custodiri. Unde studendum ⁵¹ est, sicut ⁵² ubique sit, ut post antiphonas collationes ⁵³ per ordinem ab episcopis vel presbyteris dicantur ⁵⁴, et hymni ⁵⁵ matutini vel vespertini diebus omnibus decantentur, et in conclusione ⁵⁶ matutinarum vel vespertinarum missarum ⁵⁷ post hymnos capitula ⁵⁸ de psalmis dicantur, et plebs ⁵⁹ collecta oratione ad vesperam ab episcopo cum benedictione mittatur ⁶⁰.

C. XIV. *De eodem.*

Item ex Concilio Gerundensi, c. 10 ⁶¹.

Id semper ⁶² placuit observari, ut omnibus diebus post matutinas et vespertas oratio dominica a sacerdote proferatur.

Item Gregorius VII, in generali Synodo residens ⁶³ statuit ⁶⁴:

C. XV. *De eodem.*

In die Resurrectionis usque in sabbatum in albis, et in die Pentecostes usque in sabbatum ejusdem ⁶⁵ III psalmos tantum ad nocturnas ⁶⁶, tresque lectiones antiquo more cantamus ⁶⁷ et legimus. Omnibus diebus aliis per totum annum, si festivitas est, IX ⁶⁸ psalmos, et IX lectiones dicimus. Aliis vero diebus XII psalmos, et III lectiones recitamus. In dominicis diebus XVIII psalmos (excepto ⁶⁹ die Paschæ et Pentecostes) et IX lectiones dicimus ⁷⁰. Illi autem qui in quotidianis diebus tres tantummodo psalmos, et III lectiones celebrare ⁷¹ volunt, non ex regula

sanctorum Patrum, sed ex fastidio et negligentia probantur hoc facere. Romani ⁷² vero diverso modo agere coeperunt, maxime a tempore, quo Teutonice concessum est regimen ⁷³ nostræ ecclesie. Nos autem et ordinem Romanum investigantes et antiquum morem nostræ ecclesie, imitantes antiquos Patres, statuimus fieri sicut superius prenotavimus ⁷⁴.

C. XVI. *De observatione Quadragesimæ.*

Item ex homilia Gregorii Papæ ⁷⁵.

V. Pars. Quadragesima summa observatione est observanda, ut jejunium ⁷⁶ in ea (præter dies dominicos, qui de abstinentia subtracti sunt), nisi quem infirmitas impederit, nullatenus solvatur ⁷⁷, quia ipsi dies decimæ sunt anni. A prima igitur dominica Quadragesimæ usque in Pascha Domini sex hebdomadæ computantur, quarum videlicet dies quadraginta et duo sunt ⁷⁸, ex quibus dñm sex dominici dies abstinentiæ subtrahuntur ⁷⁹, non plus in abstinentia, quam triginta et sex dies remanent. Verbi gratia, si per CCCLXV dies annus solvitur ⁸⁰, et ⁸¹ nos per XXXVI dies affligimur, quasi anni decimas Deo damus. Sed ut sacer numerus XL dierum adimpleatur, quem Salvator noster suo sacro jejunio consecravit, IV dies prioris hebdomadæ ad supplementum XL dierum tolluntur ⁸², id est quarta feria, quæ caput jejunii subnotatur, et quinta feria sequens, et sexta ⁸³, et sabbatum. Nisi enim ⁸⁴ istos dies IV superioribus XXXVI adjunxerimus, XI dies in abstinentia non habemus ⁸⁵. Jubemus etiam ⁸⁶ ab omnipotenti Deo omnium honorum nostrorum decimas dare, etc.

C. XVII. *Jejunia legitima non solvantur absque necessitate probabili.*

Item Eusebius Papa ⁸⁷.

Jejunia in ecclesia a sacerdotibus constituta sine necessitate rationabili non solvantur.

NOTATIONES CORRECTORUM.